AHPB, Bartomeu COSTA, *Llibre d'inventaris* 1441, octubre, 31 - 1451, gener, 13, fols. 229r-231r.

Noverint universi quod ego Caterina^a, uxor discreti Iohannis Ubach, quondam, notarii, civis Barchinone, ut tenens et possidens pro meis dote, sponsalitio ac aliis [...]. Quod quidem inventarium cepit exordium die IIII mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC quinquagesimo. ... Item, un libra scrit en paper, cubert de posts de cuyro vermell, ab bolles, scrit de ma del dit Joan Ubach, qui ere de *la Gaya Ciència*. ...

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Una taca d'humitat afecta a part del text, cosa que indiquem amb [...].*

1450, maig, 4. Perpinyà

Andreu Català, escrivà del rei, reconeix haver rebut de Pere Roig, lloctinent de la tresoreria reial, 110 sous i 11 diners de reials de Perpinyà que ell havia bestret per diverses quantitats de paper i per altres despeses fetes per al servei de l'ofici de la tresoreria reial.

AHPB, Nicolau BERNAT, *Prima manus huius libri quarti communis notularum, apocharum et non-nullorum actuum sive instrumentorum* 1450, abril, 22 - 1451, febrer, 8, s.n.

Die lune, III^a mensis madii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o quinquagesimo, Perpiniani.

Sit^a omnibus notum quod ego Andreas^b Català, regius scriptor^c, gratis *ut supra in proxima*, quod dedistis et solvistis michi realiter numerando^d centum decem solidos et undecim denarios regalium Perpinianum, per me ad opus et servitium vestri dicti domini officii bistractos pro rebus infrascriptis: et primo pro quadam cana panni encerati, XI solidos; item, pro decem manibus papiri fini *del carro*, ad rationem unius solidi et octo denariorum pro qualibet dictarum manuum, XVI solidos et VIII denarios; item, pro cera gomada, VIIII^o denarios; item, alia vice pro sex manibus papiri predicti *del carro*, ad rationem unius solidi et sex denariorum pro qualibet dictarum manuum, VIIII^o solidos. Item, bistraxi Petro Deulosal, notario Perpinianus^e in solutum et pro rata viagii, quod fecit una cum honorabili^f Iohanne de Montboy, algutzirio, ad nonnullas partes principatus Cathalonie pro inquirendo de quibusdam fabricatoribus falce monete, XXIII solidos. Item, Nicholao Bernardi, notario infrascripto, pro aliquibus expensis ac missionibus per eum factis in viagio quod fecit ad civitatem Barchinone pro aliquibus apochis et aliis actis valde^g dicto vestro officio necessariis recipiendis, et etiam pro quadam informatione in civitate Gerunde requirenda in vim Usatici "Simili modo", XXXV solidos. Ultimo vero pro tribus manibus papiri fini signi *de serp*, ad rationem unius solidi et sex denariorum pro qualibet dictarum manuum, IIII^o solidos et sex denarios^h. Que quidem quantitates in universo sumam capiunt predictorum CX solidorum et XI denariorum predicte monete. Et ideo *et cetera. Fiat ut supra.*

Sig+num mei Andree Català, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rey sunt: honorabilis Marchus de Niort, de domo vicecomitis, et Guillermus Puig, barbitunsor Perpiniani.

a. *Al marge esquerre persolvit, clausum traditum* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - c. *Segueix ratllat perpinianus* - d. *realiter numerando interlineat i escrit damunt realiter un ratllat* - e. *Segueix ratllat pro q* - f. *honorabili interlineat* - g. *Segueix ratllat ad dco* - h. *III so-*
lidos et sex denarios interlineat.

1450, desembre, 24. Barcelona

Jaume de Montpalau, abat del monestir de Sant Salvador de Breda, diòcesi de Girona, reconeix deure a Rafael Oller, mercader, ciutadà de Barcelona, 66 lliures, que són el preu de 10 bales de paper d'escriure, en les quals hi ha cent raimes. Promet que les pagarà des d'ara fins la fi del propvinent mes d'abril. En són fiadors Antoni Gual, fuster, i Jaume Costa, peller, ciutadans de Barcelona.

AHPB, Antoni VILANOVA, *Vicesimum quartum manuale* 1450, julio, 17 - 1451, gener, 30, s.n.

Nos, Iacobus^a de Montepalacio, Dei gratia abbas monasterii Sancti Salvatoris de Breda, diocesis Gerundensis, confiteor et recognosco vobis venerabili Raphaeli Ollarii, mercatori, civi Barchinone, presenti, quod debemus vobis sexaginta sex libras barchinonenses ratione et pro pretio decem balarum papiri scribendi, in quibus sunt centum rayme, quas a vobis emimus, habuimus et recepimus mercantiliter^b per manus Bartholomei Feu, curritoris auris dicte civitatis Barchinone. Et ideo renuntiando *et cetera*. Promittens vobis dare et solvere vobis, au cui volueritis, dictas sexaginta sex libras hinc ad et per totum mensem aprilis primo venturum, sine *et cetera*. Salarium procuratoris est intus dictam civitatem decem, et extra viginti solidi Barchinone, ultra quos *et cetera*. Fideiussor: Anthonius^c Gual, fusterius, et Iacobus^d Costa, payerius, cives dicte civitatis, et uterque eorum insolidum, qui *et cetera*: preter hec tam principalis quam fideiussor promittimus non firmare ius nec imprestare aliquod privilegium, guidaticum *et cetera*. Pena est quingenti solidi Barchinone, tertium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligamus tam principalis quam fideiussor omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum, mobilia et immobilia *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Et legi *et cetera*. Et omnibus predictis privilegiis, elongamentis *et cetera*, et foro nostro proprio *et cetera*. Submitentes nos et bona nostra foro, districtui et iurisdictioni honorabilium consulum maris dicte civitatis vel illius curie *et cetera*. Et nichilominus nos dicti principales promittimus audire sententiam excommunicationis et interdicti in curia reverendi domini Barchinone episcopi vel eius honorabilis officialis. Verum quia circa predictam sententiam audiendam *et cetera* interesse personaliter non possumus, constituimus et ordinamus Iacobum Hudet, mercatorem, civem dicte civitatis, ad comparendum pro me in dicta curia dicti honorabilis officialis et ibidem, si oppus fuerit, dictam sententiam excommunicationis et interdicti et condempnationis audiendum. Et nos dicti fideiussores facimus et firmamus scripturam tertii in curia honorabilis vicarii Barchinone cum obligatione persone et bonorum nostrorum et utriusque nostrum insolidum et pro toto cui *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Franciscus Borrell et Iacobus Barús, scriptores, habitatores Barchinone^f.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat ad - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - e. Segueix ratllat audiendum - f. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1451, abril, 15. Barcelona

Joan Marc, prevere, rector de l'església de Sant Miquel de Barcelona, notari apostòlic, reconeix haver rebut de Joan Sabater, prevere de Barcelona, marmessor del testament de Bartomeu Padriça, apotecari, de la vila d'Igualada, 14 lliures per 800 folis d'un trasllat d'un procés per raó d'un litigi entre aquest marmessor i Joana, muller de Fran-

cesc Ferrer, filla de Joan de Coll, difunt, jurista. Aquest procés ha estat enviat a la Cúria Romana.

AHPB, Nicolau DE MEDIONA, *Apoce et albarana facientia pro manumissoria Bartholomei Padriça, quondam, apothecarii ville Aqualate 1443*, juny, 5 - 1447, febrer, 21, , s.n.

Sit^a omnibus notum quod ego Iohannes March, presbiter, rector ecclesie Sancti Michaelis Barchinone, notariusque apostolicus, confiteor et recognosco vobis discreto Iohanni Çabaterii, presbitero Barchinone, manumissori et executori testamenti seu ultime voluntatis Bartholomei Padriça, quondam, apothecarii, ville Aqualate, quod de bonis dicte manumissorie solvistis et tradidistis michi quatuordecim libras Barchinone, que michi debebantur pro octingentis foleis papiri cuiusdam translati cuiusdam originalis processus, in posse meo ut notarii predicti accitatⁱ, ratione litigii [.]^j dicte inter vos ut manumissorem predictum, ex una parte, et dominam Iohannam, uxorem Francisci Ferrarii, filiam honorabilis Iohannis de Colle^e, quondam, iurisperiti, partibus ex altera. Quod quidem translatum, per me tabelionatum, fuit per vos missum in curia romana, ubi nunc dicta questio inter vos et ipsam dominam *et cetera*. Et ideo *et cetera*.

Testes: venerabilis Petrus Bell-loch et Rogerius de Sancto Minato, domicelli, domiciliati in Vallensi^f.

a. *Al marge esquerre clausum traditum* - b. *Segueix ratllat dicta* - c. *accitatⁱ interlineat i escrit damunt dicti ratllat* - d. *Un estrip impedeix la lectura d'una paraula* - e. *Segueix ratllat iu* - f. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals*.

110

1452, abril, 27. Barcelona

Pere de Ferreres, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Rafael Oller, mercader, ciutadà de Barcelona, 14 lliures, que són el preu de dues bales de paper blanc, on hi ha vint raimes, a raó de 14 sous per raima. Aquest paper havia estat comprat per a mercadejar.

AHPB, Bernat MONTSERRAT, *Tricesimum tercium manuale* 1451, desembre, 3 - 1452, juliol, 19, s.n.

Petrus^a de Farreres, curritor auris, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Raphaeli Oller, mercatori, civi dicte civitatis, quod debo vobis quatuordecim libras barchinonenses de terno ratione et pro pretio duarum balarum papiri albi^b, in quibus suunt viginti rayme ad rationem quatuordecim solidorum pro rayma. Quem papirum ego a vobis emi, habui et recepi causa mercandi. Et ideo renuntiando *et cetera*, promittens eas vobis vel vestris, aut cui volueritis,

solvere hinc ad et per totum mensem octobris primo venturum, sine *et cetera*. Salarium est intus dictam civitatem quinque solidi, et extra, decem solidi dicte monete. Ultra quos restituam missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Preter hec promitto non firmare ius *et cetera*, nec impetrare guidaticum *et cetera*. Pena est quinquaginta solidi ipsius monete: tertium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Obligo bona mea *et cetera*^c. Renuntio legi *et cetera*, et omnibus guidaticis *et cetera*, et spatiis *et cetera*. Et foro meo proprio *et cetera*. Submittens foro, iurisdictioni *et cetera* honorabilis vicarii Barchionone et seu illius curie seu iudicis *et cetera*, quos possitis mutare, variare *et cetera*. Renuntio legi "Si convenerit" Digesti *et cetera*, et omni alii iuri *et cetera*. Et facio et firmo scripturam sub pena tertii in curia dicti honorabilis vicarii Barchionone *et cetera*, cui *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Gabriel^d Fàbregues, fusterius, civis, Iohannes Fogassot et Raphael Fàbregues, scriptores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. albi, al ms albe - c. Segueix ratllat regi - d. Gabriel interlineat i escrit damunt Raphael ratllat.

111

1453, abril, 12. Barcelona

Jaume Buesa, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, reconeix deure a Pere Joan, prevere, beneficiat del benefici de Sant Benet instituït a la Seu de Barcelona, 27 lliures i 10 sous, que són el preu d'un Missal de nou lliçons que Jaume de Buesa ha d'escriure i llinurar perfet en pergamins i també il·luminat per al servei del dit benefici.

AHPB, Miquel FERRAN, *Quintum manuale* 1452, octubre, 25 - 1455, juny, 30, s.n.

Die iovis, XII^a dictorum mensis et anni.

Ego Iacobus Buesa, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Petro Iohannis, presbitero, beneficiato beneficii Sancti Benedicti, in eadem Sede instituti, quod debeo vobis XXVII libras et X solidos barchinonenses, pro pretio cuiusdam *Missalis* novem lectionum, quem facturus sum ad opus dicti vestri beneficii. Promittens dictum *Missale* vobis facere, scribere et perficere cum pergameneis, et etiam illuminare bene et ut decet, et infra tempus competens. Obligo pro hiis bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes: Bartholomeus Calders, parator, civis, et Petrus Salas, scriptor Barchinone.

1454, agost, 27. Barcelona

Francesc Castanyer, peller, ciutadà de Barcelona, promet a Antoni Ramon, àlias Corró, llibreter, ciutadà de Barcelona, que el seu fill Francesc Benet Castanyer, de 15 anys, viurà amb ell durant 3 anys per tal d'aprendre el seu ofici de llibreter. Antoni Ramon, àlias Corró, durant aquest temps, el mantindrà i a la fi dels tres anys li donarà tres florins per al calçat.

AHPB, Bartomeu COSTA, major, *Nonum manuale* 1454, juny, 12 - 1455, novembre, 21, s.n.

Die martis, XXVII^a mensis augusti, anno predicto.

Ego^a Franciscus^b Castanyer, payerius, civis Barchinone, gratis et cetera, a prima die septembres proxime futuri ad tres annos primo et continuo venturos^c, promitto vobis Anthonio Raymundo Corró, libraterio, civi dictae civitatis, quod a dicta prima die septembres ad tres annos predictos Franciscus Benet Castanyer, filius meus, in estate XV annorum constitutus, morabit^d vobiscum causa addicendi officium vestrum *de librater*, et alias ad serviendum vos in omnibus mandatis, licitis et honestis, die noctuque, iuxta suum posse. Promittens vobis quod infra dictum tempus dictus filius meus a vestro servitio non recedet^e absque vestris licentia et permisso. Quod si fecerit, dono vobis plenum posse quod possitis ipsum capere et in vestrum servitium redire. Et in fine dicti temporis emendabit vobis omnes dies, quos a vobis absens fuerit, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Nec restituam et solvam vobis si quid mali et dampni in bonis vestris intulerit sine dilatione et cetera. Promittens restituere missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis oblige bona et cetera. Iuro et cetera. Ad hec ego Anthonius^f Corró, acceptans et cetera, convenio et promitto vobis dicto Francisco Castanyer quod instruam et cetera. Et in fine dicti temporis dabo vobis pro^g sotularibus tres florenos. Et pro hiis oblige et cetera. Ad hec ego dictus Franciscus^h Benedictus Castanyer, iurans et cetera, promitto et cetera.

Testes: Agostinus Galí, libraterius, civis, etⁱ Anthonius Company, scriptor Barchinone^k.

a. Al marge esquerre Die sabbati XVIII^a mensis octobris per a indicar la data de la cancel·lació - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Segueix ratllat mitto - d. morabit, sic al ms per morabit - e. recedet, al ms recedat - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - g. Segueix ratllat solut - h. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - i. civis et interlineat - k. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació, de la qual consta la data: die sabbati XVIII^a mensis octobris.

1454, setembre, 16. Barcelona

Jaume Buesa, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, ven als administradors d'aquest any de la confraria de Sant Elm dels mariners de la ciutat de Barcelona, per a ús de la dita confraria, un Missal mixt, escrit per ell en pergamins, que promet il·luminar i lliurar perfet des d'ara fins la festa de Nadal propvinent. El preu del dit Missal és de 38 lliures i 10 sous, que hom pagarà en ser lliurat el dit Missal. [V. doc. 114]

AHPB, Bernat MONTSERRAT, *Tricesimum septimum manuale comune* 1454, març, 18 - 1454, octubre, 15, s.n.

Iacobus^a Bueso^b, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, gratis *et cetera*, vendo vobis venerabili Petro Cardona, olim patrono navis, Graciano Amat, patrono calaverie, Petro Mora, marinero, et Moneto Ballistari, mercatori, civibus Barchinone, administratoribus anno presenti confratrie Sancti Elmi mariniorum civitatis predice, et vestris in dicta confratria^c administratoribus, et eidem confratrici et suis, quoddam *Missale* mist, quod est scriptum in pergamenis. Et ipsum promitto illuminare et alia facere, prout fuit conventum et concordatum inter discretum Iohannem Pont, presbiterum, beneficiatum in ecclesia Beate Marie de Mari Barchinone, et me. Quodque *Missale* illuminatum et perfectum promitto dare et tradere vobis dicto nomine hinc ad festum Nathalis Domini primo venturum, sine *et cetera*. Dampna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et nichilominus cedo vobis dicto nomine omnia iura *et cetera*. Quibus *et cetera*. Constituens *et cetera*. Pretium est triginta octo libre et decem solidi Barchinone de terno, quas solvatis michi vel meis hoc modo: scilicet, de presenti decem libras et residuas viginti octo libras et decem solidos^d incontinenti cum ego vobis dicto nomine^e tradidero ipsum *Missale*. Et ideo renuntiando *et cetera*. Dando *et cetera*. Promittens facere habere *et cetera*. Teneri de evictione *et cetera*. Obligo bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Bartholomeus Bertrandi, mercator, civis, Stephanus Soley et Raphael Fàbregues, scriptores [littere rotunde] Barchinone.

Iacobus Bueso, predictus, firmavit apocam vobis predictis administratoribus dicte confratrie, de decem libris receptis numerando ex pretio predicto ipsius *Missali*^f.

Testes predicti.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. Bueso, sic al ms per Buesa - c. Segueix ratllat successoribus - d. Segueix ratllat cum - e. Segueix ratllat tro - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - g. Missalis, al ms Missale.

1455, març, 13. Barcelona

Jaume Buesa, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, reconeix haver rebut dels administradors d'aquest any de la confraria de Sant Elm dels mariners de la ciutat de Barcelona, 24 sous que restaven a pagar de 38 lliures i 10 sous, preu d'un Missal mixt, per ell escrit en pergamins i il·luminat per a ús de la dita confraria. Rep també 2 sous i 4 diners pels pergamins afegits al Missal per a algunes oracions. {V. doc. 113}

AHPB, Bernat MONTSERRAT, *Tricesimum octavum manuale comune* 1454, octubre, 5 - 1455, abril, 1, fols. 89v-90r.

Die veneris, XIII^a mensis martii, anno predicto.

Iacobus^a Buesa, presbiter^b, beneficiatus in Sede Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Cardona, olim patrono navis, Graciano^c Amat, patrono calavere, Petro Mora, marinero, et Moneto Ballistarii, mercatori, civibus Barchinone, tanquam^d administratoribus anno presenti confratrie Sancti Elmi mariniorum dicte civitatis, quod per manus venerabilis Arnaldi Pla, olim patroni navis, civis civitatis predice, ut locumtenentis vestrorum dictorum administratorum, dedistis et solvistis michi numerando, ex una parte, viginti quatuor solidos barchinonenses, qui tantum michi restabant ad solvendum ex illis triginta octo libris et decem solidis dicte monete, que fuerunt^e pretium cuiusdam *Missalis* per me facti ad opus eiusdem confratricie. Et, ex alia parte, duos solidos et quatuor denarios^f ratione duorum pergamínorum, per me missorum in dicto *Missale*^g pro continuando aliquas orationes. Et ideo renuntiando *et cetera*, facio vobis dicto nomine nedum de predictis duabus quantitatibus summam capientibus viginti sex solidorum et quatuor denariorum michi solutis, ut est dictum, immo etiam de omnibus predictis XXXVIII libris et decem solidis^h, que fuerunt pretium eiusdem *Missalis*, bonum et perpetuum finem *et cetera*, in testimonium *et cetera*.

Testes: venerabilis Bartholomeus Miró, mercator, civis, et Stephanus Soley [scriptor littere rotunde Barchinone].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - b. presbiter, al ms prebiter - c. Segueix ratllat amat - d. Segueix ratllat ad - e. Segueix ratllat pre - f. Segueix ratllat de - g. Missale, sic al ms per Missali - h. Segueix ratllat en.

1456, setembre, 20. Barcelona

Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume Torres, canonge de la Seu de València, bibliotecari major del rei, 23 sous i 4 diners, que són el preu de lligar el llibre Textus Aristotelis, és a dir, el libre que conté les Ètiques, la Política i l'Econòmica d'Aristòtil, comprat pel dit Jaume Torres per a ús del rei.

AHPB, Mateu SAFONT, *Tercium manuale* 1456, setembre, 4 - 1458, abril, 17, s.n.

Die lune, XX^a septembris, anno predicto fuit receptum sequens instrumentum, licet hic continuetur.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus Sartre, librarius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Iacobo Torres, canonico Sedis Valentine, blibliotece^b maiori serenissimi domini regis, quod solvistis et tradidistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem viginti tres solidos et quatuor denarios barchinonenses, pro pretio ligandi quendam^c librum vocatum^d *Testus Aristotilis*, per vos emptum ad opus et pro servitio dicti serenissimi domini regis. Et ideo renuntiando.

Testes huius rei sunt: Petrus Maurisi, mercator, civis Barchinone^e, et Petrus Rabassa, scutifer, comorans cum dicto honorabili Iacobo Torres.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. bibliotece, al ms blibliotece - c. Segueix ratllat un - d. Segueix ratllat hoc - e. civis Barchinone interlineat.

1458, gener, 18. Barcelona

Antoni Bussot, sabater, ciutadà de Barcelona, lliura a Guillem sa Coma, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Antoni, de 8 anys, perquè durant 5 anys visqui amb ell i aprengui l'art de llibreteria. Durant aquest temps, Guillem sa Coma ensenyará a Antoni aquest art i de llegir i escriure. També el mantindrà i el vestirà i calçarà.

AHPB, Pere SOLER, *Manuale nonum* 1456, febrer, 14 - 1459, octubre, 3, s.n.

Die mercurii, XVIII^a ianuarii, anno a nativitate Domini M CCCC LVIII^o.

Ego^a Anthonius^b Bussot, sutor, civis Barchinone, gratis *et cetera*, a die presenti, qua hoc presens conficitur instrumentum, ad quinque annos deinde sequuturos, affirmo vobiscum Guillermo çà Coma, libraterio, cive^c Barchinone, Anthonium, filium meum, etatis VIII annorum^d, causa adiscendi dictum artem, et alias vobis serviendi in omnibus mandatis vestris, llicitis et honestis. Promittens vobis quod dabo operam cum effectu quod dictus filius meus serviet vobis bene, fideliter et legaliter. Et quod a dicto servitio non recedet absque licentia et voluntate vestri. Quod si fecerit, volo quod ipsum possitis capi et in vestri servitio tornari. Quodque emendabit vobis omnes dies per quos fuerit absens a dicto servitio, et omne dampnum, quod Deus avertat, faciet in bonis vestris. Et pro his obligo vobis omnia bona mea et iuro *et cetera*. Ad hec ego Guillermus^e çà Coma, acceptans dictum affirmamentum, convenio et promitto vobis dicto Anthonio Bussot et dicto filio vestro quod docebo dicto filio vestro dictum artem librarie, in quantum mea possibilitas nosci scivit, et facere legere et scribere^f. Et providebo eum sanum et infirmum iuxta ordinationem Barchinone. Et induam sibi et calsiabo toto tempore vite sue, iuxta eius conditionem. Et pro his obligo omnia bona mea et iuro *et cetera*.

Testes: Iohannes Gassull, agricultor, et Guillermus Leo, textor lini, cives Barchinone.

a. Al marge esquerre solvit VIII denarios - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. cive, al ms civi - d. VIII annorum interlineat - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur - f. legere et scribere interlineat i la frase nosci scivit et facere legere et scribere sic al ms.

117

1459, febrer, 8. Barcelona

Domènec Benet, carnisser, ciutadà de Barcelona, lliura a Joan Pont, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, el seu fill Pere Climent Benet, de 9 anys, perquè durant 9 anys visqui amb ell i aprengui el seu ofici o art d'escrivent de lletra rodona i d'il·luminador de llibres. N'és fiador Tomàs Balaguer, argenter, ciutadà de Barcelona. Joan Pont, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçará.

AHPB, Bartomeu del Bosc, *Tercium manuale* 1458, desembre, 2 - 1459, juny, 14, s.n.

Die iovis, VIII febroarii, anno predicto.

Ego^a Dominicus^b Benedicto^c, carnifex, civis Barchinone, pater et legitimus administrator Petri Clementis Benedicti, filii mei, in mea patria potestate constituti, ad novem annos primo et continue venturos, qui incurriere incipient in festo Pasce Resurrectionis Domini, proxime et immediate sequuturo, mitto et affirmo vobiscum Iohanne Pont, scriptore littere rotunde, cive Barchinone, per dictum tempus, dictum Petrum Clementem, filium meum, in etate novem

annorum constitutum, causa adiscendi officium seu artem vestrum scriptoris et illuminatoris, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, de nocteque *et cetera*. Promittens vobis quod ipse filius meus serviet et morabitur vobiscum per dictum tempus *et cetera*. Et quod a vobis et a servitio vestro non recedet sine expressis licentia et permisso vestris *et cetera*. Et si fecerit, possitis ipsum capere *et cetera*, seu capi *et cetera*, et cogere ut serviat *et cetera*. Et si quos dies in servitio vestro defuerit *et cetera*, in fine temporis emendabit *et cetera*. Et si quid mali fecerit, emendabo et restituam. Et ut de hiis diligentius cautum sit, dono vobis fideiussorem: Thomam Balaguer, argenterium, civem Barchinone, qui mecum et sine me teneatur vobis et vestris de predictis omnibus et singulis per me vobis supra promissis *et cetera*. Ad hec ego Thomas Balaguer, fideiussor qui supra, acceptans libere et sponte hanc fideiussionem, convenio et promitto vobis dicto Johanni Pont quod cum dicto principali meo et sine eo tenebor vobis *et cetera*, eaque *et cetera*. Et pro hiis tam principalis quam fideiussor obligamus uterque nostrum insolidum vobis dicto Iohanni Pont omnia et singula bona nostra et utriusque nostrum mobilia *et cetera*, renuntiantes beneficio *et cetera*. Et ego dictus fideiussor legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor *et cetera*, et alii dicenti quod sublatu principali tollatur *et cetera*, et alii quod fideiussores tenendo *et cetera*. Et ambo legi dicenti quod qui factum promittit, solvendo interesse, liberetur *et cetera*, et omni *et cetera*. Et ut predicta *et cetera*, iuramus *et cetera*. Ad hec ego Iohannes^d Pont, acceptans dictum Petrum Clementem in discipulum meum et servitiale, convenio et promitto vobis dicto Dominico Benedicti^e, notarioque *et cetera* eidem Petro Clementi *et cetera*, quod eidem docebo meum artem sive officium, prout potero et ipse pro suo ingenio melius ipsum adiscere poterit *et cetera*, et ipsum moribus optimis instruam ac tempore quo, ut predicitur, mecum morabitur, et in fine etiam ipsum induam et calciabo, et in cibo et potu providebo sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis complendis, obligo omnia bona mea *et cetera*.

Testes: Iohannes de Pedralbes, curritor auris^f, et Petrus Sebiudo, carnifex, cives Barchinone.

a. Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament - c. Benedicto sic al ms - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur - e. Benedicti interlineat i escrit damunt clementis ratllat - f. Segueix ratllat civis.

1460, març, 13. Barcelona

Isabel, vídua de Rafael Oller, mercader, ciutadà de Barcelona, que posseeix els béns del seu marit a causa del seu dot i esponsalici, amb el consentiment dels marmessors del seu testament i de Francesc Oller, fill i hereu universal de Rafael Oller, en satisfacció de 214 lliures, que resten de 246 lliures i 15 sous, que devia el difunt Rafael Oller a Antoni Demesa, doctor en lleis, ciutadà de Barcelona, cedeix a aquest els drets que Rafael Oller tenia contra Antoni Ramon, llibreter, ciutadà de Barcelona per raó de 140 lliures que aquest devia a Rafael Oller per diverses bales de paper d'escriure; li cedeix també els drets

contra Guerau de Cervelló, mercader, ciutadà de Barcelona, per raó de 50 lliures que aquest li devia per diverses operacions comercials. [V. doc. 121]

AHPB, Bernat MONTSERRAT, *Quadragesimum septimum manuale* 1460, març, 8 - 1480, desembre, 8, s.n.

Die iovis, XIIII mensis martii, anno predicto.

Isabel^a, uxor venerabilis Raphaelis Oller, quondam, mercatoris, civis Barchinone, tenens et possidens hereditatem et bona ac iura omnia que fuerunt dicti quondam mariti mei, michi obligata et ypothecata pro dote et sponsalitio meis *et cetera*, gratis *et cetera*, nomine predicto, agensque in hiis de et cum consensu, licentia et voluntate honorabilis Bernardi Desllor, magistri in medicina, Nicholai Albanell [...]^b et Iohannis Farissa, mercatoris, civium Barchinone, manumissorum et exequitorum una mecum et cum Francisco Oller, filio et herede dicti quondam mariti mei, testamenti seu ultime voluntatis eiusdem quondam mariti mei, ac venerabilis Bernardus Muntanyola, mercator^c Ville Franche Penitensis, de parentela et consanguinitate dicti defuncti, in solutum et satisfactionem centum nonaginta librarum Barchinone pro prorata illarum ducentarum quatuordecim librarum Barchinone, restantium ex et de illis CCXVI libris et quindecim solidis dicte monete, vobis honorabili Anthonio Demesa, legum doctori, civi Barchinone, per dictum quondam maritum meum debitum, cum quodam albarano papireo per ipsum vobis facto die et anno et prout in ipso albarano continetur cum evictione subscripta, do, cedo et transfero atque mando vobis dicto honorabili Anthonio Damesa et vestris omnia iura *et cetera*, michi dicto nomine et seu dicto heredi competencia *et cetera*, adversus seu contra Anthonium Raymundi, libraterium, civem Barchinone, ratione scilicet illarum CXXXX librarum eiusdem monete per ipsum debitarum dicto defuncto, dum vivebat, et nunc dicto heredi, ratione et pro pretio certarum balarum piperis^d scribendi, per ipsum ab ipso defuncto, dum vivebat, emptarum, habitarum et receptarum; et etiam contra Gueraldum de Cervilione, mercatorem, civem Barchinone, ratione illarum quinquaginta librarum dicte monete, per ipsum dicto defuncto, dum vivebat, debitarum certa de causa mercantiliter. Quibus iuribus *et cetera*. Et dictas duas peccunie quantitates petendo *et cetera*. Et inde apocas, fines et cessiones firmando *et cetera*. Et quascumque executiones, fortias *et cetera* faciendo. Et omnia alia faciendo *et cetera*. Constituens *et cetera*. Dicens *et cetera*. Promittens dicto nomine ipsas duas peccunie quantitates facere habere *et cetera*. Et teneri de evictione in omni casu *et cetera*. Ita quod, si ipsas quantitates integreriter habere et recipere non poteritis^e a prenominitis obligatis, prout tenentur et obligati existunt, incontinenti cum a vobis vel vestris furore requisita, et seu dictus heres fuerit requisitus, de bonis dictae hereditatis dabo et solvam, et seu dabit et solvet, vobis vel vestris, aut cui volueritis, ipsas duas peccunie quantitates, et seu ipsam earum partem, quam vobis vel vestris tunc restaverit ad solvendum ex eisdem, sine omni dilatione *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo nomine predicto bona dicte hereditatis *et cetera*, bona autem mea propria nullatenus obligando. Hec igitur *et cetera*. Ad hec nos dicti Bernardus^f Desllor, Nicholaus^f Albanell et Iohannes^f Farissa, manumissores predicti, ac Bernardus^f Muntanyola consentimus predictis omnibus et singulis per dictam dominam Isabelem dicto nomine factis et firmatis, tanquam de nostris consensu *et cetera*, laudamus.

Testes firme dicte domine Isabelis: Stephanus Poncii, Benedictus Bayona et Stephanus Mallet, scriptores Barchinone.

Testes firme dicti honorabilis Bernardi Desllor, qui firmavit XIIII^a dicti mensis: discreti Anthonius Lombart et Nicholaus Sala, notarii, cives Barchinone.

Testes dicti honorabilis Nicholai Albanell, qui firmavit proxime dicta die: Raymundus Dalmaci sa Carrera, mercator, civis Barrchinone, et Gaspar Cardona, scutiffer, comorans cum dicto honorabili Nicholao Albanell.

Testes firme dicti Iohannis Farissa, qui firmavit proxime dicta die: predicti primi.

Testes firme dicti Bernardi Muntanyola, qui firmavit proxime dicta die: dicti primi.

a. *Al marge esquerre persolvit dictus honorabilis Anthonius Damesa cum pedagiis IIII solidos VI. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Indiquem amb [...] un espai en blanc deixat per a la filiació de Nicolau Albanell - c. mercator, al ms mercatoris - d. piperis sic al ms - e. Segueix ratllat prout - f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1460, març, 18. Barcelona

Antoni Riubregós, clergue de la diòcesi de Barcelona, lliura a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu cosí germà Bartomeu Riubregós, de 12 anys, perquè visqui amb ell durant 4 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçrà.

AHPB, Pere PASQUAL, *Quintus venditionum liber* 1459, octubre, 29 - 1460, novembre, 4, s.n.

Anthonius^a [Riubregós]^b, clericus diocesis Barchinone, gratis *et cetera*, a vicesima die presentis mensis ad quatuor annos^c proxime venturos, afirmo vobiscum Ioanne Trinxer, libraterio, civis Barchinone, Bartholomeum Ribrigós^d, consobrinum meum, etatis duodecim annorum vel circacha, causa addicendi officium vestrum, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis *et cetera*. Promittens vobis quod dictus Bartholomeus per dictum tempus erit vobis bonus, fidelis et legalis. Et non recedet a vobis *et cetera*, seu a servitio vestro absque vestri licentia. Quod si fecerit, dono vobis potestatem ipsum capiendi et cogendi ut serviat vobis *et cetera*. Et siquit mali vel dampni vobis intulerit, restituet vobis in fine dicti temporis una cum omnibus diebus et oris quibus a servitio vestro absens fuerit tam ratione fugue, infirmitatis quam alias. Et ut vobis diligentius cautum sit, constituo me in his fideiussorem. Et pro his obligo personam dicti Bartholomei et omnia bona sua atque mea. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Ioannes^e Trinxer, acceptans dictum Bartholomeum in servitium meum, promitto ipsum docere officium meum, prout melius potero, et providere ipsum in cibo et potu, vestitu et calcitu ad meam cognitionem, sanum et egrum ad usum Barchinone. Et pro his obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Orticho Valls, barbitonsor, et Anthonius Vernet, libraterius, habitatores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Un forat en el paper impedeix la lectura del cognom - c. annos, al ms anno - d. Ribrigós sic al ms - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

120

1460, març, 23. Barcelona

Francesc Torrent, prevere, beneficiat a l'església de Santa Maria de Jonqueres de Barcelona, fa testament i llega a Antoni Palau, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, un seu Breviari comú, escrit de la seva mà.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Liber notularum instrumentorum et codicillorum primus* 1452, març, 8 - 1470, set, 2, fol. 50r-v.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Franciscus^a Torrent, presbiter, beneficiatus in ecclesia Beate Marie de Jonqueris Barchinone, attendens quod nulli mortalium notus est terminus finis sui, et quod nil est morte certius nilque incertius hora mortis, idcirco, dum per Dei gratiam mentis et corporis perfruor sanitatem, licet senio amfractus, disponendo de bonis meis, meum facio et ordino testamentum. ... Ulterius dimitto dicto discreto Anthonio Palau, [presbitero, beneficiato in Sede Barchinone], manumissori meo, ultra legatum dicte manumissorie, quoddam *Breviarium* meum commune, quod ego mea propria manu scripsi, quodque est cohupertum de cohupertis nigris, de forma parum plus maioris de quatuor cartulis foeli papiri. ..

Actum est hoc Barchinone, vicesima tertia die mensis martii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^b LX^c.

Sig+num Francisci Torrent, testatoris predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: discretus Matheus Manso, presbiter, beneficiatus in dicta ecclesia Beate Marie de Pinu, Andreas Garcia, Petrus Iohannes Dela et Paulus Marata, omnes studentes et pro nunch scolares eiusdem ecclesie, ac Bartholomeus Requesens, notarius Barchinone infrascriptus .

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

121

1460, maig, 12. Barcelona

Pere de Saragossa, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Francesc Oller, estudiant de lleis, ciutadà de Barcelona, hereu universal del seu pare Rafael Oller, mer-

cader, ciutadà de Barcelona, 22 lliures i 5 sous, que són part del preu del paper que havia comprat al seu pare. Promet pagar cada any 50 sous. [V. doc. 118]

AHPB, Bernat MONTSERRAT, *Quadragesimum septimum manuale comune* 1460, març, 8 - 1460, desembre, 8, s.n.

Petrus de Saragossa, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Francisco Oller, studenti in legibus, civi dicte civitatis, filio et heredi universalis venerabilis Raphaelis Oller, quandam, mercatoris, civis eiusdem civitatis, presenti, quod debeo vobis, ut heredi predicto, viginti duas libras et quinque solidos barchinonenses pro resta compoti maioris peccunie quantitatis, per me debite dicto quandam patri vestro, ratione et pro pretio *de paper*, ab ipso, dum vivebat, empto. Et ideo renuntiando *et cetera*, promitto vobis, ut heredi predicto, quod predictas viginti duas libras et quinque solidos dabo et solvam vobis vel vestris, aut cui volueritis, hoc modo: scilicet, hinc ad unum annum primo et continue venturum, quinquaginta solidos; et sich deinde anno quolibet alios quinquaginta solidos; et hoc tamdiu donech omnes dicte viginti due libre et quinque solidi fuerint persolute. Et quamlibet dictarum solutionum promitto facere et attendere anno quolibet in suo termino, sine omni dilatione *et cetera*. Salarium procuratoris est intus dictam civitatem quinque solidi; et extra, decem solidi dicte monete. Ultra quos restituam missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Preter hec promitto non firmare ius *et cetera*, nec impetrare guidaticum, privilegium *et cetera*. Pena est decem libre Barchinone: tertium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Obligo bona mea *et cetera*. Renuntio legi *et cetera*, et omnibus guidaticis, privilegiis *et cetera*, et spatiis *et cetera*. Et foro meo proprio, submittens me et bona mea foro, iurisdictioni *et cetera* honorabilis vicarii Barchinone vel alterius curie seu iudicis *et cetera*, quos possitis mutare, variare *et cetera*. Renuntio legi "Si convenerit" Digesti *et cetera*, et omni aliis iuri *et cetera*. Et facio et firmo scripturam^b sub pena tertii in libro tertiorum curie dicti vicarii Barchinone, cui *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Petrus de Guimerà, curritor auris, et Petrus Rotlan, sabaterius, cives Barchinone^b.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat tertii - c. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació que consta també per escrit al març superior de l'instrument: Dei martis, decima mensis novembbris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo primo, fuit cancellatum sequens debitorum instrumentum de voluntate subscripti Francisci Oller. Testes: venerabilis Petrus de Plano, mercator, civis, et Stephanus Poncii, scriptor Barchinone

1460, desembre, 1. Barcelona

Antoni de Morros, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, lliura a Franc de Thimo, canonge de Brussel·les de la diòcesi de Cambrai, i il·luminador de llibres, el seu fill Antoni de Morros, de 16 anys, perque durant 2 anys visqui amb ell per tal

d'aprendre l'ofici d'il·luminar i historiar llibres. Antoni Morros promet pagar a Franc de Thimo pel seu mestratge i pel manteniment del seu fill Antoni 25 lliures: 5 lliures ara i 5 lliures en terminis de mig any.

AHPB, Antoni VINYES, XLIII manuale comune 1460, octubre, 3 - 1461, setembre, 9, fol. 22r-v.

Die lune, prima decembris, anno a nativitate Domini M^o CCCC LX^o.

Antonius^a de Morros, illuminator, civis Barchinone, gratis *et cetera*, promitto dare operam cum effectu, omni exceptione remota, quod Antonius de Morros, filius meus, in etate sexdecim annorum vel circa constitutus, a die presenti ad duos annos et medium proxime sequentes, stabit^b et ego dictus Antonius, filius dicti Antonii de Morros, per dictum tempus promitto stare vobis cum venerabili et decreto Francho de Thimo, canonico Bruchelensis Cameranensis diocesis, ac illuminatori, causa^c adiscendi artem sive officium illuminandi et ystoriandi et ea que ad eandem artem pertineant, et alias serviendi vobis in omnibus vestris mandatis, licitis et honestis, die nocteque *et cetera*. Promittentes vobis quod ego dictus Antonius, filius, serviam vobis bene et legaliter *et cetera*. Et quod a servitio vestro non recedam *et cetera*. Quodque, si fecero, possitis ubique me capere *et cetera*, et me cogere ut vobis serviam per dictum tempus *et cetera*. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies et horas *et cetera*. Et si quid mali aut damni *et cetera*. Et etiam promittimus vobis dare vobis dicta causa adiscendi dictam artem, scilicet pro missione et seu provisione cibi et potus, viginti quinque libras per totum dictum tempus, quas promittimus vobis exsolvare in hunc modum: scilicet, de presenti quinque libras; et a die presenti ad medium annum, alias quinque libras; et sic deinde per similes terminos et similes solutiones anticipatas, donec dicte viginti quinque libre fuerint integriter persolute. Obligo personam meam dicti Antonii, filii, et bona utriusque nostrum dictorum patris et filii insolidum *et cetera*. Iuro *et cetera*. Virtute cuius iuramenti ego dictus Antonius, filius, assero me etatem sexdecim annorum *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Ad hec ego dictus Franchus^d de Thimo, acceptans dictum Antonium in servitorem et discipulum meum, promitto ipsum docere dictam meam artem illuminandi et ymaginandi, prout melius^e adiscere voluerit. Et alias, degens in Barchinona^f, providere in cibo et potu, et colere sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone; et extra ipsam civitatem Barchinone, tenere^g, colere et providere ipsum sanum et egrum in omnibus suis infirmitatibus necessariis. Obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: venerabiles Franciscus de Aguilar et Petrus Geroni, mercatores, cive Barchinone.

a. Al marge esquerre persolvit unum regale dictus Antonius. Damunt el nom, dues ratlletes oblique per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat vob - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - d. Id. - e. Segueix ratllat ipse - f. Segueix ratllat colere - g. Segueix repetit tenere.

1460, desembre, 5. Barcelona

Pere de Mont-real, de 20 anys, oriünd del regne de Navarra, habitant de Barcelona, promet a Galceran Altimir, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, que durant 3 anys viurà amb ell per tal d'aprendre el seu art d'escrivent de lletra rodona i de comptes. Galceran Altimir promet que li ensenyerà d'escriure en lletra mercantil i en comptes en quatre espècies i de tot el que toca al seu art. Pere de Mont-real serà mantingut i vestit i calçat per Galceran Altimir.

AHPB, Esteve Mir, *Manuale vicesimum quartum contractuum cominium* 1460, abril, 22 - 1460, desembre, 15, fol. 94v.

Die veneris, quinta mensis decembris, anno predicto.

Petrus^a de Montreal, oriundus regni Navarre, pro nunch habitator Barchinone, in etate XX annorum constitutus, gratis, a die presenti ad tres annos primo et continue venturos, afirmo me^b vobiscum Galcerando Altimir, scriptore littere rotunde, civi Barchinone, presenti, causa addicendi artem vestram et compotorum, et alias serviendi vobis et domui vestre tam de^c die quam de nocte, in omnibus mandatis, licitis et honestis. Promittens per dictum tempus non recedere a domo vestra nec a servitio vestro. Quo si fecero, dono vobis licentiam capiendi me seu capi faciendo, et in servitium vestrum reducere et tornari. Et in fine dicti temporis et emendabo vobis omnes dies et horas quas a servitio vestro absens fuero culpa mei, et omne dampnum *et cetera*. Et vos teneamini me providere in cibo et potu, sanum et egrum, et in calciatu et vestitu, ad usum et consuetudinem Barchinone. Ad hec ego dictus Galcerandus Altimir, laudans *et cetera*, acceptans te dictum Petrum de Montreal in disciplum meum, promitto te instruere in bonis moribus, et docere te bene scribere littera mercantili et compotis in quattuor speciebus et aliis circa dictum artem agentibus. Et providere te in cibo et potu, calciatu et vestitu, sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis pars parti obligamus bona *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Stephanus Comelles, notarius, et Anthonius Marchi, scriptor, habitatores Barchinone.

a. *Al marge esquerre persolvit II solildos. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. me interlineat - c. de interlineat.*

124

1461, gener, 1. Barcelona

Joan Oliver, mercer, de la vila de Muncoutor, de la terra de Bretanya, reconeix deure a Joan Batart de Drol-la, mercer, habitant de Barcelona, 18 florins d'or, que valen 11 lliures i 14 sous, que són part del preu d'objectes de merceria que li comprà. Com garantia li lliura un motllo de coure per a imprimir mapesmundi i 30 dotzenes de papers pintats o impresos amb el mapamundi, que recuperarà en cas de satisfer el deute.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Manuale instrumentorum sextum* 1460, gener, 30 - 1461, febrer, 3, fols. 91v-92r.

Oliverius^a Iohannis, mercerius^b, ville de Muncoutor terre Britanie, confiteor et recognosco vobis Iohanni Batart de Drol-la, mercerio, habitatori Barchinone, presenti, quod debeo vobis decem octo florenos auri, valentes undecim libras et quatuordecim solidos monete barchinonensis, ratione reste pretii diverse mercerie, quam mercantiliter a vobis emi, habui et recepi in presenti civitate Barchinone ad opus dicti mei officii et causa utendi eodem. Renuntiando et cetera, solvere in primo venturo festo Pasce Resurrectionis Domini sine dilatione et cetera. Salarium nuntii seu procuratoris est intus Barchinonam III solidos et extra decem solidos, ultra quos missiones et cetera. Credatur et cetera. Et pro maiori tuhitione vestra tradidi Iohanni Blanxart, stanyerio, civi Barchinone, quoddam motllo cupri, ab tum pro faciendo instioriam vulgariter dictam *papamundi*, et XXX^c duodenas de papers pintats de dicta istoria de *papamundi*, quod et quas per pactum inter me et vos inhibitum et conventum ab ipso Iohanne Blanxart repetam nec repeterem seu habere possim, donech vobis satisfecero in predicto vestro debito. Immo, si non exsolvero vobis predictam quantitatem in termino precontento, dono vobis licentiam et plenum posse quod, incontinenti dicto termino transacto, vos possitis petere et apud vos habere predictum motllo et papireos depicatos a predicto Iohanne Blanxart [..] ^d

a. Al marge esquerre in comuni. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. mercerius interlineat - c. Segueix ratllat dud - d. Una taca d'humitat impedeix la lectura i transcripció de la resta de l'instrument.

125

1461, setembre, 2. Barcelona

Francesc Vidal, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Joan Vallès, prevere de Barcelona, un Missal complet per a servir d'original d'un

altre Missal votiu, que, des d'ara fins la festa de Pasqua de Resurrecció, ha d'escriure pel preu de 30 florins, dels quals rep en bestreta 10 florins. N'és fiador Miquel Soler, vi-drier, ciutadà de Barcelona.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Manuale instrumentorum septimum* 1461, febrer, 5 - 162, abril, 8, fol. 51r.

Die mercurii, secunda die mensis septembbris et anni proxime dictorum.

Franciscus^a Vitalis, scriptor littere rotunde, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Iohanni Vallès, presbitero dicte civitatis, quod tradidistis michi unum *Missale* comple-tum pro originali cuiusdam alterius *Missalis* votivi quod vobis scribere habeo et promitto hinc ad festum Pasce Resurrectionis Domini proxime instantis, iuxta quedam capitula manu mea scripta per me vobis tradita, pretio triginta florenorum, ex quo pretio anticipando bistraxistiis michi decem florenos. Et ideo renuntiando et cetera, gratis et cetera, promitto vobis ipsum *Missale* hinch ad dictum festum scribere et predictum originale restituere sub pena viginti quinque librarium Barchinone, quam michi gratis impono^b, salvo tamen iusto inpedimento. Que totiens et cetera, de qua tertium curie et cetera, et residue due partes vobis adquirantur. Qua quidem pena comissa et cetera, nichilominus et cetera. Ultra quam penam promitto restituere missiones et cetera. Credatur et cetera. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem: Michaelem^c Soler, vitriarium, civem Barchinone, qui et cetera. Ego itaque dictus fideiussor, acceptans et cetera. Et pro hiis obligamus ambo dicti principalis et fideiussor, scilicet uterque nostrum insolidum, bona et cetera. Renuntiamus et cetera, et legi dicenti quod qui factum promittit et cetera, et legi prohibenti penam dari et cetera. Et ego dictus fideiussor, legi dicenti quod prius conveniatur principalis et cetera, et alii et cetera. Iuramus et cetera. Hec igitur et cetera.

Testes: discretus Franciscus ça Rovira, presbiter, beneficiatus in capella Mercucii, et Benedictus Fàbregues, scriptor Barchinone.

a. Al marge esquerre in comuni. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat que totiens - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

1461, octubre, 8. Barcelona

Pere de Saragossa, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume Prats, teixidor de vels, ciutadà de Barcelona, 13 florins, que valen 7 lluures i 3 sous, com compensació per la cancel·lació del contracte d'aprententatge, segons el qual Gabriel Prats, fill del dit Jaume Prats, havia d'estar-se amb Pere de Saragossa per tal d'aprendre l'ofici de llibreter durant 4 anys i mig a partir de l'any 1458.

AHPB, Nicolau DE MEDIONA, *Manual* 1460, febrer, 13 - 1461, octubre, 8, s.n.

Die iovis, VIII^a predictorum mensis et anni.

Ego Petrus^a de Seragossa, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Iacobo Prats, textori velorum, civi dicte civitatis, quod in presentia notarii et testium infrascriptorum solvistis et tradidistis michi numerando XIII florenos currentes, valentes septem libras et tres solidos barchinonenses, ad quas composuimus et avinentiam fecimus de et super illis quatuor annis et medio, qui currere incepertunt die [...] anni millesimi CCCC quinquagesimi octavi, per quos mecum stare tenebatur Gabriel Prats, filius vester, causa addiscendi meum officium *de librater*, et alias serviendi michi et domui mee iuxta quoddam affirmamentum instrumentum per vos michi firmatum in posse notarii subscripti die *et cetera*, in quo hec et alia continentur. Et ideo renuntiando *et cetera*. Et nichilominus absolvo, difinio et remitto vobis et dicto filio vestro totum residuum dicti temporis, per quod idem filius^c vester michi servire tenebatur iuxta proxime dictum instrumentum, volens esse cassum *et cetera*.

Testes sunt: Iacobus Rubei et Petrus Vincentius de Mediona, scriptores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Indiquem amb [...] un espai en blanc al manuscrit deixat per al dia i mes - c. Segueix ratllat meus.

127

1463, gener, 26. Barcelona

Miquel Miravet, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, i la seva muller Eulàlia reconeixen haver rebut de fra Pere Font, del convent de Santa Maria de Jesús de l'orde de Sant Francesc, de València, 30 florins d'or, que són el preu pel qual Miquel Miravet ha d'escriure-li un Breviari. Ambdues parts acorden que Miquel Miravet, a partir de la festa de Resurrecció fins a 4 mesos, s'estarà en arrest a Barcelona i haurà d'haver acabat d'escriure el Breviari.

AHPB, Joan MAS, *Manual* 1462, abril, 29 - 1464, juliol, 10, s.n.

Nos Michael^a Miravet, scriptor [littere rotunde], civis Barchinone, et Eulalia^b, eius uxor, confitemur et recognoscimus vobis fratri Petro Font, monasterii Beate Marie de Ihesu ordinis Sancti Francisici, quod habuimus et recepimus a vobis triginta florenos auri in solutum et satisfactionem^c consimilis peccunie quantitatis, quam michi dare et solvere tenebamini ratione illius *Breviarii* quod vobis facere teneor^d ego dictus Michael. Et ideo renuntiando *et cetera*, promittimus vobis iuxta avinentiam inter nos et vos factam quod hinc ad festum Pasche Resurrectionis Domini proxime venientis, ego dictus Michael, qui de proximo sum iturus pro meis negotiis ad civitatem Dertuse, venero intus hanc civitatem Barchinone, nisi iusto impedimento turbatus fuero, et,

advento ibidem, permanebo sub illo arresto quo nunc sum, quod pro ipso viatico faciendo michi solvatis, et hoc donech dictum *Breviarium* perfectum vobis tradidero. Et quod perficere promitto ab ipso festo ad quatuor menses primo et continuo sequentes sine dilatatione *et cetera*. Et si forsitan ego non venero vel infra dictum tempus ipsum *Breviarium* completum et perfectum vobis non tradidero, ambo insimul promittimus restituere dictos triginta florenos sine dilatatione *et cetera*. Et quod restituemus missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis uterque insolida obligamus bona *et cetera* Renuntiamus *et cetera* doti *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Et firmamus scripturam tertii in curia baiuli Barchinone.

Testes sunt: Michael Geroni, causidicus, et Franciscus Vidal, scriptor [littere rotunde], cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - c. *Segueix ratllat illius brevi* - d. *Segueix ratllat et ideo*.

128

1464, novembre, 21. Barcelona

Arnaud Domènec, de 14 anys, fill de Cristòfor Domènec, teixidor de vels, ciutadà de Barcelona, s'afirma amb Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, durant 5 anys i mig, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. N'és fiador el seu pare Cristòfol Domènec. Bartomeu Sartre, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà, tret del primer any en què Arnaud s'haurà de vestir.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Manuale decimum instrumentorum* 1464, abril, 18 - 1465, febrer, 11, s.n.

Die mercurii, XXI^a die mensis novembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC LXIII^o.

Arnaldus^a, filius Christofori Domènec, textoris velorum, civis Barchinone, gratis et agens hec de consilio et assensu dicti patris mei, huius presentis et inferius fideiubendo firmantis, a festo Nativitatis Domini proxime instantis ad quinque annos et medium primo et continue venturos, mitto me sive afirmo vobiscum Bartholomeo Sartre, librario, cive dicte civitatis, presenti, causa addicendi dictum vestrum officium *de librater*, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis tamen et honestis. Promittens vobis stare vobiscum per totum dictum tempus et quod ero bonus, fidelis *et cetera*. Et quod non recedam a vobis seu servitio vestris sine vestris licentia et permisso *et cetera*. Quod si fecero, dono vobis licentiam et posse capiendi *et cetera*, et captum in posse vestro reducere et cogere me ut vobis serviam per totum dictum tempus. Et quod in fine dicti temporis restituam et emendabo vobis et vestris omnes dies et horas quibus a vobis seu servitio vestro absens fuero tam ratione fuge et infirmitatis quam alias, simul cum omni damno, si quod vobis seu bonis vestris intulero, sine omni dilatatione *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cete-*

*ra. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem dictum dominum patrem meum, qui mecum et sine me teneatur *et cetera* quoad missiones, damna et interesse *et cetera*. Ego itaque Christoforus^b Domènech, fideiussor *et cetera*, acceptans dictam fideiussionem *et cetera*. Et pro hiis oblico, scilicet ego dictus principalis personaliter, et ambo, scilicet uterque nostrum insolidum, bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*, et legi dicenti quod qui factum promittit *et cetera*. Et ego dictus fideiussor, legi dicenti quod prius *et cetera*. Ad hec ego Bartholomeus^c Sartre, predictus, acceptans te dictum Arnaldum in discipulum meum, promitto te providere per totum dictum tempus in potu, cibo, calciatu et vestitu bene et condecenter iuxta tuam conditionem, dempto primo anno quo te habes induere. Et docebo tibi dictum meum officium *et cetera*. Et alias colam te^d sanum et egrum per totum dictum tempus ad usum Barchinone. Et pro hiis obligamus bona *et cetera*. Iuramus omnes *et cetera*, virtute cuius assero ego dictus Arnaldus fore maiorem XIII annis, minorē tamen XXV annis, ob quod renuntio beneficio ipsius minoris etatis *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiat utrique parti nostrum unum *et cetera*.*

Testes: Bonanatus Colomer, ortolanus, civis, et Anthonius Pastor, scriptor, habitator Barchinone.

a. Al marge esquerre in comuni. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - d. Segueix repetit te.*

129

1465, abril, 2. Barcelona

Roger Llombart, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Joan Arnau, apotecari, ciutadà de Barcelona, 20 lliures i 9 sous, que hom li devia per haver escrit els llibres Breviari i Diornal de l'orde de Sant Francesc de l'Observança. Els llibres eren per a ús de fra Lleonard Cristià, de l'orde de Sant Francesc, cunyat de Joan Arnau.

AHPB, Bartomeu REQUESENS, *Manuale instrumentorum undecimum* 1465, febrer, 11 - 1466, gener, 3, s.n.

*Rogerius^a Lombart, scriptor littere rotunde, civis Barchinone, confiteor et reccognosco vobis Iohanni Arnaldi, apothecario, civi dictae civitatis, presenti, quod inter diversas partitas tradidistis et solvistis michi numerando omnes illas viginti libras et novem solidos Barchinone, que michi debebantur pro laboribus per me sustentis in scribendo quoddam *Breviarium* et quoddam *Diornale* de ordine Sancti Francisci de la observance, que fieri fecistis pro servitio sive usu religiosi fratris Lehonardi Cristià, dicti ordinis, sororii vestri sive cunyat, quamdiu de vestro processerit beneplacito et non ultra, ita quod ipse Lehonardus dictos libros tenere, dicitis, debet ad sui servitium, quamdiu vobis placuerit et non ultra. Renuntio *et cetera*.*